
Kateřina Perková, 

Rokycany v druhé polovině 19. století. 

Kulturně-osvětové spolky a jejich činnost, 

Diplomová práce, 

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2010, 168 s. 

Kateřina Perková je s místem, o němž píše svou diplomovou práci, velmi spjata, je rodačkou 

z Rokycan. Věnovala mnoho času výzkumu dosud neprostudovaných materiálů ve zdejším 

archivu a napsala práci s chvályhodným zaujetím. 

Kateřina Perková se rozhodla představit Rokycany v druhé polovině 19. století v době 

národní emancipace i industrializace, kdy město také zaznamenalo velký demografický 

nárůst. A soustředila se na důležitý fenomén moderní doby, totiž na spolkový život. Spolky 

představovaly posly nových časů; na rozdíl od starých korporací, jejichž členy se automaticf.y 

stávaly osoby v závislosti na svém stavu, byl spolek založen na představě, že život není 

narýsován již od narození a závislý na stavovském zařazení. Člověk si ho naopak sám 

vytvářel na základě vzdělání a výkonu; v prostoru svobodné iniciativy a jednání si stanovil 

své cíle, k jejichž dosažení se sdružoval s ostatními lidmi. Předpokladem asociace byly tedy 

individualismus a svoboda člověka, který spoléhal sám na sebe, ale zároveň hledal prostředek 

k překonání své vlastní osamocenosti, jednotlivosti a specializace v moderním světě, kdy se 

tradiční pořádky a vazby ztrácejí a kdy se vytvářejí nové- volnější formy. 

Svou práci diplomantka rozvrhla (po úvodu) na následující kapitoly, dále vnitřně 

členěné: Historie města Rokycany od starověku do roku 1848; Rokycany v druhé polovině ~9. 

století; Spolkový život v Rokycanech, Profilové spolky (tj. pěvecký spolek Záboj, tělocvičný 

Sokol, ženský osvětový spolek Ludmila a čtenářský spolek Hálek); Nadregionální vztahy 

sledovaných spolků, Městské slavnosti a spolky jako jejich aktivní činitelé. Kateřina Perková 

doplnila svou práci důkladným portrétem místní významné osobnosti Jana Anichobera, 

starosty a člena všech významných městských korporací. Ale připomněla i další významné 

místní rodáky, z některých jejich pamětí také vhodně čerpala (mj. Antonín Srb). Diplomantka 

pak shrnula spolkový život v Rokycanech souhrnně a práci ukončila závěrem. Svou práci 

doplnila seznamem pramenů a literatury a ozdobila ji také dobře zvolenými přílohami, nejsou 

to jen portréty místních významných osobností, ale také fotografie budov (zaujme jistě 

monumentální budova gymnázia a monumentální budova místní sokolovny, které svědčí o 



významu těchto institucí pro město i sebevědomí občanů, kteří volili takovéto velkorysé 

v v '!) resem .. 

Diplomantka vycházela pochopitelně ze studia starší i novější vědecké literatury 

(včetně nových impulsů z prací Pavla Kladiwy a jeho kolegyň), regionální literatury a 

koncepčně se poučila i řadou Dějiny měst, které vycházejí v Nakladatelství Lidové noviny. 

Z velkého množství spolků, které v Rokycanech působily, diplomantka dobře zvolila 

ty charakteristické tak, aby pokryla široké spektrum kulturního života ve městě. Kdo kdy 

pracoval s (v tomto případě i dílem s neuspořádaným) archivním materiálem tohoto druhu, ví, 

jak náročná je taková práce a že není lehké napsat takovou práci, která není jen prostým 

popisem, ale analýzou činnosti takového spolku, v níž autor/ka dokáže porovnat činnost 

spolků v rámci města i mimo něj, ale zachytit i podstatné komparativní rysy. Takto Kateřina 

Perková svou práci strukturovala, tedy pojednala stručně o jednotlivých tělesech, o typech 

nejdůležitějších městských slavností, na nichž se jednotlivé spolky a jejich představitelé 

prezentovali (slavnosti na počest domu habsburského, slavnosti ve prospěch Ústřední Matic~ 

školské či koncert Antonína Dvořáka). Autorka také pojednala o celonárodních akcích, jichž 

se rokycanští účastnili v Praze (položení základního kamene Národního divadla), ale také 

celonárodní akci, která se konala přímo v Rokycanech (Rokycanova slavnost). Ukazuje, jak~ 

význam pro spolkový život ve městě mělo studentstvo, jaký úpadek pro kulturu zase 

znamenal hospodářský propad městských železáren. 

Práce je napsána svižně, využívá vhodně i citáty z dobových novin, pamětí i dalších 

pramenů, které dokumentují dobovou atmosféru i dobovou argumentaci. Soudím, že jádro 

práce by tedy mohlo být dobrým základem kapitoly o kulturních a osvětových dějinách města 

Rokycan, pokud by se uvažovalo o jejich vydání. 

Diplomová práce Kateřiny Perkové splňuje všechny potřebné náležitosti a mohu ji 

bez výhrad doporučit k obhajobě. 1;;~ 
Na den sv. Rufa, 26. srpna 2010 


